

det kommer an paa hvorledes. Det kommer an paa Bevæggrunden inde i Hjertet. Det gamle Rom pligtdrede hele den gamle Verden for at berige sig selv, men mange rige Romere bortgav store Summer. Men de gav saa vel fattige som rige. Enten gav de blot for at blive rost for sin Gæmildhed, eller ogsaa for at opnaa en høj Stilling. Over for den virkelige trængende gjaldt følgende Raafonement, ihvert Fald hos Stoikerne: Dette Menneffe fører en elendig Tilværelse. Den, som giver ham noget, hjælper ham blot til at forlænge sin Elendighed. Det er bedst at lade ham dø af Sult. — Kristus har vist os den værdifulde Vej. Han lærte de fem Tusinde de kristelige og legemligt Brød, og søgte derved at vinde dem for det evige Liv. Skal vi ikke prøve at gøre ligesaa?

Med Kristendommen fulgte i den gamle Verden de kristelige Barmhertigheds gerninger, og siden fulgte de kristelige Barmhertighedsanstalter, eller som nogle kalder det, organiseret Barmhertighed, og denne er ikke fremgaaet nær saa meget af menneskelig Reflektion som af et taknemmeligt og kærligt Hjertes Trang. Gud er Enernes og de faderløse Forløser, ja han antager sig af Slags Nød. Derfor bør vi, som befander os til hans Navn, være fuldt af det samme Sind og gøre de samme Gerninger. Han bruger Redskaber, og disse bør vi være. Ja, vi kristne har meget at tage Være. Vi har vaage og Lærens og Troens Renhed, vi har vogte os for al Velmiddel, men vi bør fandelig ikke glemme at søe Kærlighed ogsaa deri at give og at meddele, thi saadanne Ofre behage Gud vel. Saa fyld din Ping, naar det behager Gud, hold den aaben i den ene eller begge Ender, ja tøm den, naar det behager Gud, og søg i alle Ting, enten du er hjemme eller ude, at være ham til Behag. Det vil ikke blot sige, at vi har mange Ting at tage Være, men det siger ogsaa, at vi har Anledning til at leve et rigt Liv.

J. A. Jensen.

Hvorfor?

Ja, hvorfor har vi ikke vort eget Hospital? Jo. Og saa dog i en anden Forstand, saa søer man dog her, at vi er blandt vore egne.

Der paa Immanuel's Hospital i Omaha, Nebr., her har vore Brødre Sønsterne en dejlig Gerning; det er mange Aar, siden jeg var her første Gang og besøgte den islandske og ældre saa godt kendte Pastor Fogelstrøm.

Nu er han død, men den Gerning, han begyndte, er ikke død! Her staar vi nu paa en Altan paa det store Hospital, og her ud over den store By, og det maa nu tiltales, at dette Hospital har den dejligste Beliggenhed, et Hospital kan have i en saadan Stortad!

Det er lidt langt fra Bernanestationen, men det er en Fordel, der er af langt større Betydning for de unge end det Væbær, der er forbunden med at komme herud!

Den tykke Røg, som gør Luften saa uklar, den døvende Tummel af de mange Maskiner og Rernbanetog er langt herfra, saa her er noget landligt og dog i Stortaden med alle Traffikkens Fordele. Spørgsmålet gaar lige her forbi, og dog er der i „Blod“ at gaa, saa ikke engang den brummende Lyd fra den „Elektriske“ kan forstyrre. Og her er meget at fortælle!

Nu er det Middag, og jeg ser hen mod Alderdomshjemmet, hvor en Flok af gamle har et dejligt hjem; jeg ser en Søster gaa og bære Komster og andre Planter, som skal ind i de gamle Værelser, og en Flok af dejlige Bøegner staar ude paa Altanen, hvor de nu fulde af den dejlige, friske Luft kan bæres ind, og de gamle kan nyde Glæden og da ogsaa den Gavn, der er ved at faa saadanne Ting i Hjemmet. Det er ikke et fattighus!

Ja, her tror jeg, vi kan lære lidt ogsaa med Henblik til det Alderdomshjem, som vi har talt og skrevet saa meget om; men vi har jo faaet Betænkthedsens Naadegave, og — dog — hvad bliver det dog til?

Der ligger ogsaa et dejligt lille Børnehjem med 21 Børn, og jeg har gennemværet dette fra Kælder til Loft. Et dejligt hjem, hvor en Diakonisse, som forstaa det hele, hjælper af andre Søstre, prøver at erstatte det Tab, enhver af disse smaa har lidt uden egen Skyld! —

Ja — og her ligger det store, rummelige, men nu snart lidt gamle Diakonissehjem, hvor de mange Søstre famles tidlig og sildig under deres ældre og fromme Søsters moderlige Pleje. Jeg forstaa, at det er Tanken at faa bygget et nyt! —

Forstanderen for alt dette er Pastor F. W. Lindberg, der som en from Præst styrer med det hele, frem, som om han som en ældre Broder i Faders Gravær var den almægtige! Hvor tog han kærlig imod mig og viste mig alt i alle Afdelinger, og hvor var han deltagende med i Sorgen.

Der er ogsaa en anden Præst — Pastor K. G. Wm. Dahl knyttet til Arbejdet her, og Sjøleløsten er ingenlunde den mindste Del af Arbejdet her. Paa Engelt og Svensk ledes Andagten over hele Anstalten, og baade Børn og gamle, baade unge og gamle føler under Andagten, at vi er i en lutherisk Institution, hvor Guds Ord er ved Moret og til Sølvord.

Alle disse Ting støttes og bæres af testamentariske og frivillige Gaver, og de tjenende Søstre (Diakonisser) er alle Begne med deres søde Sønder.

Der er sikkert det bedste Hospital i en stor Omkreds — er det ikke det største, saa er det afgjort det, hvor den unge faar den bedste Pleje!

Der arbejdes for Herren og ikke for den store Løn, som vi nok finder. Jeg tør ogsaa vege paa Lægerne, som er knyttet til Hospitalet her, og her igen kærlig paa den berømte Doktor B. B. Davis, som en „Surgeon in Chief“.

Nu — ja — hvad kan jeg skrive mere? Jeg vil gerne sige til alle vore lutheriske Menigheder og Hjem: Der er et Hospital, som vi kan være stolt af at komme paa. Her er vi fri for alt det katolske Væsen, ja det metodistiske med. Her er Morgenandagten som i et kristent hjem, her er Gudstjeneste som i vore egne Kirker. Her er søde Sjøleløgere, som kan hjælpe i Syndensden — her er dygtige Læger og opofrende Diakonisser!

Vi bør støtte og hjælpe her. Her er for Tiden 3 Danste paa Hospitalet, og af Marsberetningen ser jeg, at der var 31 i Fjor. Men her er at forstaa, at det er dem, som er født i Danmark — hoormange Amerikanere af dansk Byrd er ikke opført.

Der er dog et dejligt Sted, og jeg anbefaler alle, som skal have et Hospitalophold: Gaa sin rolig til Immanuel Hospital i Omaha, og trænger du til en dansk Præst, saa huff, at Pastor A. Laurien bør ikke saa langt herfra, og han vil sikkert hjælpe enhver, der henvender sig til ham.

Men saa vil maalkke en og anden spørge mig: Hvad bestiller du paa Hospitalet? Min Søn Richard er opereret for en ret slem Appendicitis!

Svaret er stort, om end Udfigterne for Tiden er mørke nok!

Kærlig Hilsen fra eders
A. Kirkegaard.

Del Nev, Calif.

Søster Maren fra Brush, Colo., har været herude i Besøg hos Benner og Befende, som var glade ved at mødes med hende.

Andreas Christensen fra San Francisco har været i Besøg hos Selver Nielsen og hjulpet med i den trable Fruktid.

Carl Benrissen og Hustru, som har været det meste af et Aars Tid i Dafland, Calif., er nu kommen tilbage og bor paa deres Fruktfarm.

J. C. Larsen og Hustru fra Beredford, S. Dak., har været i Besøg hos Jens Jensen, rejste herfra til Los Angeles.

I den trable Fruktid er der flere, af dem som bor i Byen, der rejser ud til Benner og Befende paa Farmen og hjælper til med Frukten, bl. a. var der en Ms. Petersen fra Los Angeles hos Wads Wadsens.

Mr. A. Rosenbom og Hustru er i denne Tid en Tur i Besøg i Los Angeles.

Mrs. Peter Jensen er i denne Tid i Besøg hos Slægtinge i Saint Louis, Mo., hun bliver borte omkring 2 Maanedes; naar hun kommer hjem, flytter de paa Farmen, som de fornylig købte af C. Jensen.

Mrs. Henry Jensen og Værn har været i Besøg i nogle Dage i Cleander hos Slægtinge.

Christ. Christianen, som har en Plads paa Posthuset i Seattle, Wash., Mo., i denne Tid ferie, som han tilbringer i sine Forældres, Niels N. Christianen og Hustrus hjem.

Nu er den trable Fruktid over for i Aar, da for „Beaches“ Bedkommende; den er nu tøret, og, saa vidt den er solgt, kørt til Bakinghuset. Det er paa en Maade en streng Tid, men dog alligevel en fornøjelig Tid. Hele Familien flytter ud fra Byen og bor i Telte og har baade Hest og Ko med sig, naar det da er langt fra Byen; ellers følger de frem og tilbage Morgen og Aften.

Vi er nu midt i Rosinplukningen, og det er ogsaa en travl Tid; men det bliver i Reglen ladt ud paa Akkord, og saa kommer der hele Flokken af mange Folkeslag, eftersom man lejer ud til Tsjere, Rusere, Hinduer, Jabanere, Mexicanere, Kineere, o.s.v.

Nasmus Petersen og Familie, Hans J. Petersen og Waldemar Almlin blev Søndag den 8. Sept. optaget i Menigheden. Nasmus og Hans Jørgen Petersen har nu købt en anden Fruktfarm, ogsaa et Bevæls for, at de er tilfreds med Forholdene, isærlig da, at de mener at kunde slaa sig til No her.

Vi lærer med Interesse Prof. Langs Rejsebreve her fra Aften og da særlig her fra Dalen. Vi vilde aldrig vove at skrive saadan, som han gjorde, for saa vilde vi vist blive antaget for Landagenter, og dem er der vist nogle som tror om, at de ikke tager det saa nøje med Sandheden. Men naar Prof. Lang skriver, saa vil det da vist blive troet. Tror ogsaa, at Langs Rejse vil bære sin Frugt, og haaber, at Samfundet vil faa mere Interesse for os herude med de mange Tusinder af Danffere, som lever uden at have det mindste med Kirken eller Kristendom at gøre.

Kirkeboen d. 13. Sept. B.

Skiftende Emner.

Forslagelserne i Moren.

Fra en Korrespondent i East har New York Herald modtaget følgende Telegram:

Dagens Begivenhed har været de Vidnesbyrd, der er afgivne for Domstolene af tre koreanse Janger angaaende den Tortur, Jabanerne har anvendt i Fængslerne.

En Kange erklærer, at han holdt sig standhaftig, indtil han blev tilføjet Ansiget til Ansiget med en Diakon i den presbyterianiske Kirke, der var død under Torturen. Politiet sagde til ham: Hvis du vil blive i Live, maa du gaa ind paa, hvad vi siger. Han svarede i sin Døds: „Ja, ja!“ Men det ikke var sandt, hvad Politiet sagde.

En anden Kange viste Dommerne, hvorledes han var bleven slaaet og brændt overalt paa Legemet.

En tredje Kange bevidnede, at han var slaaet med Stofke, stulpen med Knive, brændt med Jern. Politiet havde lagt til ham, at han maatte sige Ja til dets Anklage eller ogsaa dø.

Da dette Vidne frimodig udtalte, at under det gamle koreanse Regimenter havde man nok bragt Stofkellaag i Anvendelse, men at den Tortur, der nu til Dags bruges, var usendt i hele Koreas Historie, fik han Befaling til at tie, og Politiet førte ham bort.

En japanisk Advokat gjorde Domstolene opmærksom paa, at det vilde være umuligt for den at lade disse Anklager uuaagtede. Tiden vil vise, hvor vidt Jabanernes Bistærkelighed gaar.

Bibelen og Spiritismen.

De sidste Spiritistseancer har bragt Spiritistspørgsmaalene under Diskussion i norsk Presse og Kirke.

Pastor H. Alabens i Kristiania holdt forleden Aften et Foredrag om dette for Tiden i Norges Sovesstad saa aktuelle Emne.

Han udtalte bl. a., at der kunde være dem, som vilde sige, at de var komne til Tro gennem Spiritismen. Alabens spurgte i den Anledning: Hvad vilde Kristus svare en saadan? Han besvarede dette Spørgsmaal saaledes:

„Kristus vilde næppe sige: Den Tro, du har, er ingen Tro; heller ikke vilde han svare: Den Tro er værdiløs. Men han vilde sige: Den normale Vej til Tro er gennem Evangeliet's Forkyndelse; den Vej, ad hvilken du er kommet frem til Tro, er ikke den, som Gud har lagt for dig, men du er naaet ind gennem en Vagbør. Du kunde faaet Troen ad den normale Vej, og den er den bedste.“

Medafor Bey-Zager bemærker i den Anledning i norsk „Aftenposten“: „Der peges altsaa bestemt paa Muligheden af to forskellige Veje til Gud — den af Gud lagte normale Jrefesvej gennem Evangeliet's Forkyndelse under Jørelse af Guds hellige Mand, som besleder til af Sandhed — og en Vagbørvej, lagt af hvem?“

Men dette stemmer ikke med Skriften.

Efter den siger Jesus: „Der kommer ingen til Faderen uden ved mig“, — og: „Ingen kan komme til mig, uden at Faderen, som har sendt mig, drager ham“.

At der ikke findes nogen Vej for Mennesket til Gud gennem dødes Vidnesbyrd, siger da ogsaa Jesus saa tydelig og klart som mulig, naar han i Fortællingen om den rige Mand lader Abraham sige: „Hører de ikke Moses og Profeterne, da vil de heller ikke tro, om nogen saar op fra de døde.“

I disse Ord ligger mere, end at det er overflødig at søge Forbindelse med de døde for at søge Sandhed; der ligger deri ogsaa, at det er umuligt!

Svovfor søger I den levende — Kristus, Sandheden — blandt de døde?“

Sinas Fremtid.

Parlamentet.
Sun-Yat-Sens Planer.

Den lovgivende Forsamling (Nationalforsamlingen) er nu færdig med Revision af Lovene om Sammenfættningen af de to Kamre, og Præsidenten og famtlige Ministre har underkrevet Lovene.

Overhølet vil derefter komme til at bestaa af 274 og Underhuset af ca. 600 Medlemmer.

De fleste Deputerede vil blive valgt af Provinserne Beichili og de færreste — 10 fra hver — af Provinserne Sintang og Siring. Mongoliet sender 27, Tibet 10 og Turkestan 31 Repræsentanter.

Forsamlingens endelige Form vil blive udarbejdet af en Kommission, som nedsettes af de to Kamre i Forening, og den endelige Vedtagelse af dette Forslag skal ske i et Næstemesode af Over- og Underhus med 2/3 Majoritet.

En Repræsentant for „Daily Telegraph“ har bedt Dr. Sun-Yat-Sen om nogle Udtalelser angaaende Situationen i Almindelighed.

Om Tibet og de engelske Krævs Afvisning af Udenrigsministeriet i Peking vilde han ikke udtale sig.

Derimod antaa han Sovesstadens Forskuffelse fra Peking uomgængelig nødvendigt.

Videre stillede han i Udfigt, at han vilde rejse til Europa og Amerika for at forhandle om et nyt Laan, idet han vilde give Magterne Avis for, at Troen var endt og at Kina var „kreditløs“.

Trinitatis Seminarium

Begynder, om Gud vil, sit 29de Stoleaar den 1ste Oktober 1912. Klasseundervisningen begynder den 2den Oktober kl. 9 1/2 Formiddag, til hvilken Tid alle Studenterne ventes at være til Stede.

For nærmere Oplysninger bedes man henvende sig til undertegnede.

B. S. Vig.

Bor 476, Blair, Nebr.

DANA COLLEGE

BLAIR — NEBRASKA.

Efteraarsterminen begynder den 1. Oktober.

Smukt beliggende. Lyse to-Mands Værelser.
Central Varme. Elektrisk Belysning.
Sund kristelig Indflydelse.

Følgende Kursus tilbydes:

College: Klassisk — videnskabeligt.
Pro-Seminary: Fireaarigt. Forbereder til Adgang til Trinitatis Seminarium.
Academy: Svarende til „Public High School“.
Normal: Udsteder „First and Second Grade Certificates“.
Business: Bogføring og Stenografi.
Music: Piano, Orgel og Strenginstrumenter.

For Undervisning, Kost og Værelse — \$18.00 pr. 4 Uger.

Indmeldelser modtages og Forespørgsler besvares af Forstanderen

C. X. HANSEN, Blair, Nebr.

En ny dansk-amerikansk Bog

Sommer i Adirondack Bjergene

— af —

Netthea Mathiesen.

135 Sider i smukt Omflag 75 Cts. 3. Indb. \$1.00.
Bestillinger modtages af

DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE,
BLAIR, NEBR.

FEMTE SAMLING

af
Kristeligt Folkebibliotek.

Foreligger nu komplet og færdig til Udsendelse.
Denne Samling bestaar af tre fortrinlige kristelige Bøger indbundet i smukt Helshirtsingsbort med Guldtryk. Bøgerne er som følger:

1. Godet: Bibelske Studier II. 233 Sider.
2. Bunyan: Den hellige Krig. 334 Sider.
3. Bunyan: Lov og Naade. 287 Sider.

Samlingspris \$1.50 plus Porto 20 Cents.
Enkelt Bind 65 Cents.

DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE,
BLAIR, NEBR.

A NEW MARRIAGE CERTIFICATE

To meet an ever increasing demand for a certificate that can be readily preserved and yet furnish an appropriate and artistic setting for the churchly attest, we now offer our new FOLDING MARRIAGE CERTIFICATE NO. 304.

This certificate is printed with an exquisite border design of floral wreath and wedding bells in 6 colors on exceptionally tough bristol board that is capable of folding without breaking. When opened the certificates measure 7 1/2 x 11 1/2 inches. They are executed in the finest Chromolithography. Each folded in an ornamental envelope of extra strong quality.

Prices:—Single copy 15 Cts., 1 Doz. \$1.20, 100 copies \$9 net postpaid.

DAN. LUTH. PUBL. HOUSE.
Blair, Nebr.

Dampskibsbilletter

med

Cunard Liniens store hurtige Skibe

sælges af

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE,
BLAIR, NEBR.